
 
HOTĂRÂREA nr.276 din data 26.08.2024 

privind stabilirea și acordarea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Argeş 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 278/SC/17.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Cultură Tineret Turism nr. 25565/18.09.2024; 
 Având în vedere:   

 Art. 173, alin. (1), coroborat cu alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordinul comun al Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor 
Vârstnice, al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației Naționale, Cercetării și 
Sportului nr.1985/1305/5805/2016, privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea 
și intervenția integrată în vederea încadrării  copiilor cu dizabilități în grad de 
handicap, a orientării școlare și profesionale a copiilor cu cerințe educaționale 
speciale, precum și în vederea abilității și reabilității copiilor cu dizabilități și/sau 
cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilității și reabilității copiilor cu 
dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale; 

 Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 ; 
 Art. 44 din Ordinul Ministrului Învățământului nr. 5701/2024 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al 
municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională;  

 Adresa Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Argeş nr. 
24534/09.09.2024,  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

         În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Începând cu 1 septembrie 2024, cuantumul indemnizației de ședință pentru membrii 
Comisiei de Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Argeş va fi în procent de 10% din salariul directorului C.J.R.A.E. 
 
ART.2. Indemnizația stabilită la art.1 se acordă pentru maxim 2 ședințe organizate lunar, în 
funcție de participarea membrilor Comisiei de Orientare Școlară și Profesională.  

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.3. Sumele pentru acordarea indemnizației vor fi suportate din bugetul C.J.R.A.E, în 
limita sumelor aprobate cu această destinație. 
 
ART.4. Începând cu data de 1 septembrie 2024, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
44/28.02.2019 se abrogă. 
 
ART.5. Direcția Cultură Tineret Turism, Direcția Economică și Centrul Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Cultură Tineret Turism;  
 Direcției Economică; 
 Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Argeş.                              

 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                 IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.276 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
26.09.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.09.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

26.09.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.09.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.10.2024  

 
 
 


